Α

(201119)

LL.B.-I Sem.

11201

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec.-2019 LAW-II

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I
(NATURE OF THE CONSTITUTION AND
FUNDAMENTAL RIGHT)
(K-1002)

(New Course)

Time: Three Fours | [Maximum Marks: 100]

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अं का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं Who can claim Fundamental Rights and against whom these rights are available? मूल अधिकार का दावा कौन कर सकता है और ये अधिकार किसके विरुद्ध उपलब्ध हैं?

Write down the essential elements of Federal-

संघवाद के आवश्यक तत्वों को लिखिए।

. Explain in very brief the 'equality before law' and equal protection of laws'. 'विधि के समक्ष समता' और 'विधियों का समान संरक्षण' का अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।

A. Write down the provisions relating to 'Prohibition of traffic in human beings and forced labour' and 'Prohibition of employment of children in factories etc., an contained in Part III of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के भाग 3 में उल्लिखित 'मानव के दुर्व्यापार और बलातश्रम का प्रतिषेध' एवं 'कारखानों आदि में बालकों के नियोजन का प्रतिषेध' से सम्बन्धित प्रावधानों को लिखिए। Can Preamble be part of Indian Constitution? Explain in very brief.

क्या उद्देशिका भारतीय संविधान का भाग है? अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Download all NOTES and PAPERS at StudentSuvidha.com

Section - B / खण्ड - ब (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर नोट : दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 केंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अलेक्दित है।

In what circumstances and by whom can the 'fundamental rights' guaranteed by the constitution be suspended? Can they also be suspended or abrogated in their application to Armed Forces in normal times? Discuss. भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'मूल अधिकारों' को किन

परिस्थितियों में और किसके द्वारा निलंबित किया जा सकता है? क्या इन अधिकारों को सामान्य दिनों में सशस्त्र बलों के सदस्यों के प्रयोग के सम्बन्ध में भी निलंबित अथवा निराकृत

What do you mean by Minority? With the help of decided cases discuss the cultural and educational rights of minorities guaranteed under Part III of the Indian Constitution? अल्पसंख्यक से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के भाग-3 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा सम्बन्धी अधिकारों की विवेचना कीजिए।

How the 'Directive Principles of state Policy' is related to 'Fundamental Rights? Discuss with the help of decided cases.

'राज्य के नीति निर्देशक तत्व', 'मूल अधिकारों' से कैसा सम्बन्ध रखता है? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

Section - C / खण्ड - स (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in details.

1201\4

किया जा सकता है? विवेचना कीजिए। '1201\4 Download all NOTES and PAPERS at StudentSuvidha.com

- नोट : निम्नितिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. The nature and extent of 'Reservation' in matters of public employment has been considered by the Supreme Court of India in several cases. Examine the statement in the light of major judicial pronouncements of the Supreme Court dealing with different aspects of Reservation.

 सार्वजनिक सेवा में अर्ह्सभण की प्रकृति एवं सीमा पर उच्चतम न्यायालय ने अनेक मामलों पर विचार किया है। इस कथन का परीक्षण रुखेतम न्यायालय द्वारा दिये गए महत्वपूर्ण निर्णयों के संदर्भ में कीजिए। जिसमें आरक्षण के विभिन्न पहलुओं पर विचार किया गया है।
- of religion yet the state has been given in clear power to regulate and control this freedom. Discuss the same of this freedom in the light of the constitutional provisions and decided case laws.

यद्यपि संविधान धार्मिक स्वतंत्रता को प्रत्याभूत करता है,

तथापि इस स्वतंत्रता को विनियमित करने के लिए राज्य की स्पष्ट शक्ति भी प्रदान करता है। सांविधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों के आलोक में इस स्वतंत्रता के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

Discuss the freedom of press under the constitution of India. Also discuss in this context Right to know' in brief. Refer to decided cases.

भारत के संविधान के अन्तर्गत प्रेस की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए। इस संदर्भ में 'जानने का अधिकार' की भी संक्षिप्त विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. "Criminal justice system is the result of interpretation of Article 21 of the constitution of India." Discuss with the help of decided cases. "आपराधिक न्याय प्रणाली भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के न्यायिक निर्वचन का परिणाम है।" निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

11201\6

11201\5 P.T.O.

13. The Keynote for any scheme of revision of Indian federal system must be as, "autonomy for the states consistent with integrity of the country". Do you agree? Discuss with reasons.

sons.
भारतीय संघीय पद्धति के पुनरीक्षण की किसी भी योजना की
मुख्य कुंजी, "राज्यों की स्वायत्तता एवं राष्ट्र की अखण्डता
के बीच तारतम्यता" होनी चाहिए हैं। क्या आप सहमत हैं?
सकारण विवेचना कीजिए।